Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscriptele nu se retrămit.

ANUL XLVIII.

NR. 46.

Mercuri, 27 Februarie (11 Martie)

1885.

Brașov, 26 Febr. (10 Martie) 1885.

Din mai multe părți se susține și noi încă am primit dățile aceste o indegetare, după care însuși ministrul de culte și de instrucțiune publică Trefort se fi luat măsuri stricte, ca să nu se țină parastase pentru martirii noștri dela 1784—5.

Este ridicul când »Tribuna« se îngâmă cu pretinsa ei »hotărâre« și »îndrăsnela«. Ferescă-ne Dumneșu de astfel de »hotărâre« și »îndrăsnela« în susținerea cauzei române, cum e aceea, pe care a documentat »Tribuna« scriindu în numărul 30 dela 8 (20) Februarie 1885:

»Țera românească e o mlăstină, în care se scurg tôte existențele problematice ale țerilor din Orient... Ômenii, cari fac viața publică a României sunt pulberați; prea mulți dintre ei și-au petrecut tinerețele în mlăștinele Parisului... unde au luat deprinderile existențelor catilinare...»